
1

Profesionālās pilnveides seminārs

„ĶĪMISKO darba vides riska faktoru novērtēšana 

lauksaimniecībā”

24.05.2023,  Rīga

Inese Mārtiņsone

Darba drošības un vides veselības institūts

inese.martinsone@rsu.lv

Ķīmisko vielu un produktu 

radītā riska novērtēšana 



2

◼Ķīmisko vielu un produktu radītā riska novērtēšana 

◼Ķīmisko vielu inventarizācija uzņēmumā - saraksta 

izveide. 

◼Ķīmisko vielu riska pakāpes noteikšanas paņēmieni 

(ņemot vērā agregātstāvokli, izmantoto daudzumu, 

bīstamību).

◼Praktisks darbs ķīmisko vielu identificēšanai un 

novērtēšanai darba vietās.

Plāns 

Darba drošības un vides veselības 

institūts



3

Kas ir ķīmiskais riska faktors?

◼Ķīmiskās vielas (ĶV) / ķīmiskie maisījumi (ĶM)  

darba vidē vai ar darba procesiem saistīta to 

iedarbība, kas apdraud nodarbinātā drošību vai 

veselību;

◼ĶV/ĶM bīstamību nosaka –

»fizikāli ķīmiskās īpašības,

»toksiskās īpašības/ietekme uz cilvēka veselību,

»specifiskie riski (vides risks, radioaktivitāte, infekcijas 

izplatības iespēja)

3



4

Riska koncepcija - kaitīga efekta rašanās iespēja
noteiktos apstākļos
(risks=realizēšanās varbūtība x seku smagums)

Būtiskās vielu īpašības

(bīstamība):

- ķīmiski fizikālās,

- ietekme uz veselību,

- ietekme uz vidi

Ekspozīcija:

- pielietojuma veids,

- apstākļi,

- daudzumi,

- aizsargpasākumi

Riska pakāpe Aizsardzības standarti, kas pamatojas uz 

akceptēto riska līmeni

PASĀKUMI
Kā noteikt risku???

4



5



6

1. Potenciālās ekspozīcijas identifikācija 

(bīstamo ķīmisko vielu saraksts)

2. Darba vides faktoru noteikšana

3. Ekspozīcijas novērtējums

Arodekspozīcijas novērtēšanas 
posmi



7

◼Veido vielu sarakstu tajā ietverot:

»Izejvielas

»Piemaisījumus

»Starpproduktus

»Gala produktus

»Reakcijas produktus un blakusproduktus

Atceramies! Tehnoloģiskajos procesos arī var veidoties 

vielas un izdalīties darba vides gaisā (piemēram, 

metināšana, slīpēšana, virpošana u.c)

◼ Produktu un vielu marķējums un etiķetes

Potenciālās ekspozīcijas 
identifikācija

Darba drošības un vides veselības 

institūts



8

1. Potenciālās ekspozīcijas identifikācija 

(bīstamo ķīmisko vielu saraksts)

2. Darba vides faktoru noteikšana

3. Ekspozīcijas novērtējums

Arodekspozīcijas novērtēšanas 
posmi



9

◼Veido darba vietu un veidu detalizētu pārskatu, 

apkopojot ziņas par, piemēram:

»Darba funkcijas – tas ir uzdevums;

»Darba veidus un darba aprīkojumu;

»Ražošanas procesus – tehnoloģiskos procesus;

»Darba vietas iekārtojumu;

»Drošības pasākumus un procedūras;

»Ventilācijas sistēmas un citus tehniskos pasākumus;

»Emisijas avotus;

»Ekspozīcijas laiku;

»Darba slodzi

Darba vides faktoru noteikšana

Darba drošības un vides veselības 

institūts



10
Darba drošības un vides veselības 

institūts



11
Darba drošības un vides veselības 

institūts



12
Darba drošības un vides veselības 

institūts



13Inese Mārtiņsone 13



14
Foto: la.lv



15

1. Potenciālās ekspozīcijas identifikācija 

(bīstamo ķīmisko vielu saraksts)

2. Darba vides faktoru noteikšana

3. Ekspozīcijas novērtējums

Arodekspozīcijas novērtēšanas 
posmi



16

◼Sākotnējā novērtēšana

»Vielas koncentrācijas dažādību attiecībā pret nodarbināto 

ietekmē:

- Avotu skaits no kuriem viela izdalās

- Ražošanas ātrums saistībā ar ražošanas apjomu

- Izplūdes ātruma no katra avota

- Katra avota tips un stāvoklis

- Vielu izkliede ar gaisa kustību

- Ventilācijas sistēmas veids un efektivitāte

Ekspozīcijas novērtējums

Darba drošības un vides veselības 

institūts



17

Ekspozīcijas ceļa identifikācija

Darba drošības un vides veselības 

institūts

Norijot Ieelpojot

Saskaroties ar ādu Absorbējoties caur ādu



18

Augsta Smalki, viegli pulveri. To izmantošanas reizēs

redzami putekļu mākoņi, kas noturas un paliekt

gaisā vairākas minūtes. Piemēram: cements,

titāna dioksīds, talks, kopētāju toneris, sodrēji,

krīta putekļi, metināšana.

Vidēja Kristāliski granulētas cietas vielas. To

izmantošanas reizēs putekļi ir redzams, bet tie

ātri nosēžas. Beidzot darbu putekļi ir redzami uz

apkārt esošajām virsmām. Piemēram: ziepju

pulveris, cukura kristāli, metāla mehāniska

griešana.

Zema Granulveidīgas, bez plīsumiem nedrūpošas

cietas vielas. Izmantošanas laikā putekļu

veidošanās tik pat kā netiek novērota. Piemēram:

PVC granulas, vaski, vaskotas pārslas.

Putekļainības grupu definīcija

Darba drošības un vides veselības

institūts 18



19

Ekspozīcijas potenciāls

Darba drošības un vides veselības 

institūts

http://www.hse.gov.uk/coshh/essentials/coshh-tool.htm

http://www.hse.gov.uk/coshh/essentials/coshh-tool.htm


20

Ķīmisko vielu iedalījums bīstamības 
grupās (bīstamība veselībai)

Darba drošības un vides veselības 

institūts



21
http://www.hse.gov.uk/coshh/essentials/coshh-tool.htm

Izlietotais 
daudzums 

Zema gaistamība 
vai putekļainība 

Vidēja 
gaistamība 

Vidēja 
putekļainība 

Augsta gaistamība 
vai putekļainība 

 “A” grupas bīstamības vielas 

Mazs 1 1 1 1 

Vidējs 1 1 1 2 
Liels 1 1 2 2 

 “B” grupas bīstamības vielas 

Mazs 1 1 1 1 
Vidējs 1 2 2 2 

Liels 1 2 3 3 
 “C” grupas bīstamības vielas 

Mazs 1 2 1 2 
Vidējs 2 3 3 3 

Liels 2 4 4 4 

 “D” grupas bīstamības vielas 
Mazs 2 3 2 3 

Vidējs 3 4 4 4 
Liels 3 4 4 4 

 “E” grupas bīstamības vielas 

Jebkāds 
daudzums 

4 4 4 4 

 

http://www.hse.gov.uk/coshh/essentials/coshh-tool.htm


22

21. Mērījumus veic darba procesa laikā (tipiskos

darba apstākļos). Ja mainās darba apstākļi un

konstatēta vai iespējama riska palielināšanās,

veic ķīmisko vielu koncentrācijas papildu

mērījumus.

Mērījumu veikšana (MK 325/2007)

Darba drošības un vides veselības 

institūts



23

Ministru kabineta noteikumi Nr.325 

23
Darba drošības un vides veselības 

institūts



24

Ministru kabineta noteikumi Nr.325 
(4.pielikums)

24Darba drošības un vides veselības 

institūts



25

1.piemērs

◼Operators strādā 7 st. 20 min., darba laikā viņš ir

pakļauts tādas ķīmiskas vielas iedarbībai, kurai ir

noteikta aroda ekspozīcijas robežvērtība. Vidējā

ekspozīcijas koncentrācija daba laikā ir 0,12 mg/m3

Tādējādi 8 stundu vidējā koncentrācija ir:

7 st 20 min (7,33 st) ir 0,12 mg/m3

40 min (0,67 st) ir 0 mg/m3

(0,12 x 7,33 + 0 x 0,67) / 8 = 0,11 mg/m3

Aroda ekspozīcijas koncentrāciju 
aprēķins pēc individuāliem mērījumu 
rezultātiem

Darba drošības un vides veselības 

institūts



26

2.piemērs

◼Operators strādā 8 stundas, darba laikā viņš ir

pakļauts tādas ķīmiskas vielas iedarbībai, kurai ir

noteikta aroda ekspozīcijas robežvērtība. Vidējā

ekspozīcijas koncentrācija daba laikā ir 0,15 mg/m3

Tādējādi 8 stundu vidējā koncentrācija ir:

(0,15 x 8) / 8 = 0,15 mg/m3

Aroda ekspozīcijas koncentrāciju 
aprēķins pēc individuāliem mērījumu 
rezultātiem

Darba drošības un vides veselības 

institūts



27

◼Ekspozīcija ir vienāda ar nulli laika periodos no 10.30

līdz 10.45, no 12.45 līdz 13.30 un no 15.30 līdz 15.45

Tādējādi 8 stundu aroda ekspozīcijas koncentrācija ir:

(0,32 x 2,5 + 0,07 x 2 + 0,2 x 2 + 0,1 x 1,5 + 0 x 1,25) / 8 = 

= (0,8 + 0,14 + 0,4 + 0.15 + 0)/8 = 0,19 mg/m3

3.piemērs – paraugu ņemšana ievērojot 
pauzes

Darba drošības un vides veselības 

institūts

Darba periods Ekspozīcija, mg/m3 Parauga ņemšanas 

laiks, stundās

08.00 līdz 10.30 0,32 2,5

10.45 līdz 12.45 0,07 2

13.30 līdz 15.30 0,20 2

15.45 līdz 17.15 0,10 1,5



28
Darba drošības un vides veselības 

institūts

Ekspozīcija 

indekss (EI)

5,48

0,68

Nekavējoties veikt pasākumus putekļu koncentrācijas

samazināšanai. Pēc pasākumu veikšanas atkātoti veikt

mērījumus, lai izvērtētu pasākumu efektivitāti. Līdz tam

nodarbinātajam obligāti jālieto pretputekļu elpceļu 

aizsardzības līdzekļi.

Pēc 52 nedēļām



29

◼Neatbilstošas iekārtas un/ vai nepareizi izveidots vai 

plānots process

◼Savstarpēji nedrošu iekārtu izmantošana un/ vai  , 

neatbilstoša rīcība 

◼Apkopes problēmas (augstāks risks tehniskās 

apkopes veicējiem  un uzkopšanas darbiniekiem) 

◼Neatbilstošu IAL izmantošana

◼Dušas un mazgāšanās telpu neesamība

◼Nav atsevišķas telpas pusdienošanai 

◼Darba steiga, noslodze

◼Kolēģu neiecietība 

Apstākļi, kas var veicināt ķīmisko 
vielu kaitīgo iedarbību

Darba drošības un vides veselības 

institūts
29



30

◼nodrošināt ķīmisko vielu pareizu glabāšanu (tikai slēgtos, 

ķīmisko vielu glabāšanai piemērotos un marķētos traukos 

atbilstošā temperatūrā un vietā);

◼ lietot ķīmiskās vielas tikai saskaņā ar ražotāja norādījumiem; 

◼ lietot noteiktos individuālos aizsardzības līdzekļus 

(piemēram, elpošanas sistēmas aizsardzības līdzekļus 

(respiratorus) vai cimdus u. c.); 

◼būt informētam par ķimikāliju marķējumu – drošības zīmēm, 

informatīvajām zīmēm un bīstamības simboliem uz 

iepakojuma;

◼apmeklēt obligātās veselības pārbaudes;

◼neēst, nedzert un nesmēķēt darba vietās, kur strādā ar 

ķīmiskām vielām.

Svarīgākie preventīvie pasākumi: 

Darba drošības un vides veselības 

institūts



31

Obligātā veselības pārbaude

Darba drošības un vides veselības 

institūts



32

Organofosfātus saturoši pesticīdi 



33



34

◼ Ļoti neregulāra lietošana ir pusdiena mēnesī vai mazāk.
Testi nav nepieciešami Tomēr sezonas vai gadījuma darbiniekiem

jums var būt nepieciešams apsvērt, vai viņi ir bijuši pakļauti iedarbībai

citās darba vietās.

◼ Neregulāra lietošana ir divas vai trīs dienas, pēc kārtas visu 

darba dienu, un starp atkārtoto lietošanu ir mēnesis vai 

ilgāks pārtraukums. Lietošanas laikā veiktais tests (asins analīzes) 

sniedz atgriezenisko saiti par kontroles pasākumu efektivitāti.

◼ Sezonas lietošana ir 4 dienas nedēļā vai ilgāk, periodiski 

sezonas laikā. Tests sezonas sākumā (piemēram, pirmās nedēļas 

pēdējā dienā, kad uzsākts darbs), lai pārbaudītu kontroles pasākumu 

efektivitāti. 

Organofosfātu pietietošanas biežums 
un veselības uzraudzība

Darba drošības un vides veselības 

institūts



35

Individuālie aizsardzības līdzekļi

35



36

◼Medicīniskie izmeklēšanas cimdi tiek lietoti arī 

strādājot ar ķīmiskajām vielām…. (dezinfekcija, 

tīrīšana, instrumentu mazgāšana u.tml.)

◼Svarīgākie standarti – EN 455 un EN 374

◼EN 455 «Requirements for single use medical 

gloves». Testē uz:

»Necaurlaidību

»Biezumu un izturību, novecošanu (paātrināta)

»Bioloģisko drošība

◼Nav paredzēti ķīmiskai aizsardzībai!

◼EN 420 – vispārējs standarts par cimdu izturību un 

uzbūvi

Nepareizi cimdi – būtisks risks 
medicīnā/kosmetoloģijā!

Darba drošības un vides veselības 

institūts



3737



3838



39

◼EN 374 «Protective gloves against dangerous 

chemicals and micro-organisms»

◼Jauna standarta versija un apzīmējumi

◼Latvijā vēl tiek tirgoti cimdi ar vecā standarta 

apzīmējumiem

◼Būtiskākais: 

◼Iepriekšējā standartā burti (no A līdz L apzīmēja 

aizsardzību pret ķīmisko vielu grupām), jaunajā –

ABC apzīmē aizsardzības līmeni (iepriekš klases 

no 1 līdz 6)

Nepareizi cimdi – būtisks risks 
medicīnā/kosmetoloģijā!

Darba drošības un vides veselības 

institūts



40

◼No vecā standarta!

◼Nozīmē «Zema ķīmiskā izturība» un/vai «Ūdens 

izturība»

◼Lieto, ja cimdi nav izturējuši t.s. «breakthrough» testu 

(vismaz 30 minūšu aizsardzība pret vismaz 3 ķīmisko 

vielu grupām)

Piktogrammas!

Darba drošības un vides veselības 

institūts



41

Kam jāpievērš uzmanība? 

Darba drošības un vides veselības 

institūts

◼Cimdu materiālam – katrai ķīmisko vielu grupai var būt 

nepieciešami dažādi materiāli (latekss, vinils, nitrils

u..c)



4242



43

Cimdu izvēle

Darba drošības un vides veselības 

institūts

https://industrialcatalogue.ansell.eu/microflex-93-260

https://industrialcatalogue.ansell.eu/microflex-93-260


44

Aizsargcimdu piktogrammas

Darba drošības un vides veselības 

institūts



45

Cimdu aizsardzības efektivitāte

Darba drošības un vides veselības 

institūts



46

Elpceļu aizsardzības līdzekļi

◼ Iedala:

»Respiratoros – sniedz aizsardzību tikai un vienīgi 

pret putekļiem

»Pusmaskās un pilnas sejas maskās

- filtrējošie elementi ir atsevišķi pievienotie 

pretputekļu un / vai gāzes filtri, kurus iespējams 

kombinēt atkarībā no nepieciešamās 

aizsardzības. 



47

◼Īpaša uzmanība jāpievērš elpošanas
aizsarglīdzekļu aizsargkoeficientam, kas uzrāda, 
cik reižu tiek samazināta piesārņotība, izmantojot
aizsarglīdzekli. 

Piemērs.
Aizsargmaska pret putekļiem P1- aiztur putekļus, kas 4x 

pārsniedz AER;
Aizsargmaska ar pretputekļu filtru P3SL - 25x AER; 
Aizsargmaska ar pretputekļu filtru P3  - 1000xAER



48

Pretputekļu aizsardzības līdzekļu 
marķējums:

◼P1 – pret netoksiskiem putekļiem, cietām 

daļiņām;

◼P2 – pret smalkiem, toksiskiem putekļiem, 

dūmiem un miglu;

◼P3 – pret visu veidu putekļiem, dūmiem, 

miglu, mikroorganismiem.



49

Paldies par uzmanību!  

Darba drošības un vides veselības 

institūts

Jautājumi?


